
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 08 Servizi Sociali e Politiche per la 
Famiglia. Pubblica Istruzione, Politiche educative ed Asili Nido n° 124 

del 22/09/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA -  9 
-31 OTTOBRE 2017

Il Redattore: Calabrese Patrizia 

Premesso che:
- con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di  

Gestione (PEG) 2017-2019;
Considerato  che  con  determinazione  dirigenziale  n.  1373/sett.XII  del  07.07.2015  il  servizio  di  Refezione 

scolastica per l’anno scolastico 2015-2016 è stato dato in affidamento alla ditta in A.T.I. Ristora Food & Service s.r.l.,  
con sede a Catania in via Ruilio 20 P.I.  01225170883, con rinnovo del  contratto per il  successivo anno scolastico  
2016/2017, come da determinazione dirigenziale n°1188 del 05.07.2016; 

Considerato che il  servizio di refezione scolastica rientra tra le funzioni fondamentali dei Comuni (art. 21 
comma 3 della legge 42/2009 e art.19 comma 1 del D.L. 95/2012) e si configura fra i servizi ritenuti indispensabili,  
atteso che lo stesso investe una vasta area di utenza scolastica frequentante le scuole d’infanzia e primaria del territorio  
comunale;

Ritenuto necessario, per quanto sopra, provvedere ad una ripresa in continuità del servizio, nelle more dello 
svolgimento e successivo affidamento della nuova procedura di gara di cui alla Determinazione dirigenziale n.1131 del  
20/07/2017, ricorrendo ad un affidamento diretto del servizio alla Ditta Ristora Food & Service per il periodo 9 ottobre  
- 31 ottobre 2016, per l'importo presunto di € 39.999,00;

Vista  la  nota  assunta  al  prot.  n°86796  del  08/08/2017  con  cui  la  Ristora  Food  &  Service  esprime  la 
disponibilità all'affidamento del servizio a patti e condizioni invariate rispetto al capitolato d’oneri e alle medesime 
condizioni contrattuali di cui alle superiori determinazioni dirigenziali, salvo diversa data di affidamento del servizio a 
nuovo aggiudicatario a seguito dell’espletamento della procedura di gara in corso;

Preso atto che con determinazione dirigenziale n.1482 del 15.09.2017 risulta prenotata sul cap. 1583, codice 
bilancio 04.06-1.03.02.15.006, l'importo di € 160.800,00 per la gara in itinere relativamente all'anno 2017, e che per il 
suddetto affidamento del servizio dal 9 ottobre al 31 ottobre occorre impegnare la somma di € 39.999,00, diminuendo la 
prenotazione n.78/17 assunta sul cap. 1583 da € 160.800,00 a € 120.801,00 con scadenza 31.12.2017; 

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. 
sopra richiamati;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

Pagina 1/2



 DETERMINA
  1)  Di approvare, per i motivi esposti nella parte espositiva del presente atto, l’affidamento del  servizio di refezione  
scolastica alla ditta in A.T.I. Ristora Food & Service s.r.l., con sede a  Catania in via Ruilio, 20, P.I. 01225170883, per il  
periodo 9 ottobre - 31 ottobre 2016, a fronte di un corrispettivo presunto di € 39.999,00 alle medesime condizioni  
contrattuali di cui  alle superiori determinazioni dirigenziali, salvo diversa data di affidamento del servizio a nuovo 
aggiudicatario a seguito dell’espletamento della  procedura di  gara in corso di  cui  alla Determinazione dirigenziale 
n.1131 del 20/07/2017;
2)  Di dare atto che l'importo occorrente di € 39.999,00  trova capienza nella prenotazione di spesa di € 160.800,00 
relativa all'anno 2017 assunta sul cap. 1583 di cui alla D.D. n.1482 del 15.09.2017;
3)  Impegnare la somma di € 39.999,00, diminuendo la prenotazione n.78/17 assunta sul cap. 1583 da € 160.800,00 a € 
120.801,00 con scadenza 31.12.2017;
4)  di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00.

CAP. 1583

MISSIONE 4 PROGRAMMA 6 TITOLO 1

MACROAGGREGATO 03 3°Livello 02 4°Livello 15 5°Livello 06   IMP. 

SCADENZA: 31.12.2017
  

Ragusa,  22/09/2017 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

